latere sine muliere mulier creata est ; hic de mulieris utero sine viro vir generatur. **8.** Ibi de <Adae> dormientis costa femina in adiutorium aedificatur ; hic de Christi morientis latere Sponsa consecratur. Ibi pro costa caro suppletur ; hic pro virtute quae datur, infirmitas suscipitur. Ibi duo in carne una ; hic iam non duo, sed unus in Spiritu uno. Ibi propter uxorem relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit illi ; hic sacramentum hoc magnum apparet in Christo et in Ecclesia, quia quasi patrem reliquit et matrem, dum a Patre descendit et Synagogam deseruit, ut Ecclesiae gentium adhaereret. **9.** Ibi homo creatus in paradiso ponitur voluptatis, <ut operaretur et custodiret illum> ; hic homo renovatus in Ecclesia ponitur spiritualium deliciarum opulenta et omnigeno gratiarum flore decorata et virtutum fructu suavi, ut operetur ibi homo

52 mulier sine muliere m || 53 generatur : generatus est O || <Adae> supplevi (vide l. 54-55 : hic de Christi morientis) om. Om || 55 morientis latere scripsi (vide l. 53-54 : dormientis costa) : latere morientis Om || post costa fortasse supplendum quae tollitur ex Gen. 2, 21 (vide l. 56 : pro virtute quae datur) || 60 et om. O || quia : qui O || 63-64 ut oper. et cust. illum supplevi ex Gen. 2, 15 (vide l. 66-67 : ut operetur... et custodiat) om. Om || 66 et om. m

a. Cf. Gen. 2, 22 || b. Cf. Gen. 2, 18.21-22. Ps. 121, 3 || c. Gen. 2, 24 || d. Cf. Matth. 19, 6. I Cor. 6, 17. Éphés. 2, 18 || e. Gen. 2, 24 ; Matth. 19, 5 || f. Éphés. 5, 32 || g. Gen. 2, 15

1. L'Église, Ève mystique, née du côté du Christ. Voir *Serm.* 11, 1728 B, avec la note. Signalons deux témoignages patristiques. S. AMBROISE : « Quis est iste vir, propter quem mulier parentes relinquat ? Relinquit parentes Ecclesia quae de gentilibus populis congregata est, cui propheticè dicitur : ' Obliviscere populum tuum et domum patris tui. ' Propter quem virum nisi forte illum de quo dicit Ioannes : ' Post me venit vir qui ante me factus est ? ' De cuius latere dormientis costam Deus sumpsit ; ipse est enim qui dormivit et quievit et resurrexit, quoniam Dominus suscepit eum. Quae est huius costa nisi virtus ? Quia tunc quando miles latus eius aperuit, continuo aqua et sanguis exivit, qui effusus est pro saeculi vita. Haec saeculi vita costa Christi est, haec costa

Là du côté de l'homme, sans femme, a été créée la femme^a ; ici, du sein d'une femme, sans homme, est engendré un homme. **8.** Là, de la côte d'Adam endormi, est formé la femme en vue de l'aide^b ; ici, du côté du Christ mourant est consacrée l'Épouse. Là, une côte est remplacée par de la chair ; ici en contrepartie de la force qui est donnée, la faiblesse est assumée. Là, « deux en une seule chair^c » ; ici, non plus deux, mais un seul en un seul Esprit^d. Là, pour son épouse « l'homme quittera père et mère, et il s'attachera à elle^e » ; ici, « ce grand mystère » se révèle « en le Christ et l'Église^f », car il a pour ainsi dire quitté père et mère, en descendant d'auprès du Père et en abandonnant la Synagogue pour s'attacher à l'Église des nations^g. **9.** Là, l'homme créé est placé « dans le paradis de délices pour le travailler et le garder^g » ; ici, l'homme rénové est placé dans l'Église, opulente de toutes les délices spirituelles, ornée de toute la variété des fleurs de la grâce et du fruit savoureux des vertus, pour que

secundi est Adam ». *Exp. Evang. sec. Lucam*, 2, 86 (SC 45, p. 112-113 ; voir l'ensemble des paragr. 85-89, p. 112-114). S. AUGUSTIN : « Si ergo Christus adhaesit Ecclesiae ut essent duo in carne una, quomodo relinquit Patrem ? ... Relinquit Patrem, non quia deseruit et secessit a Patre, sed quia non ea in forma apparuit hominibus in qua aequalis est Patri. Quomodo relinquit matrem ? Relinquendo synagogam Iudaeorum, de qua secundum carnem natus est, et inhaerendo Ecclesiae, quam ex omnibus gentibus congregavit ... Dormit Adam ut fiat Eva ; moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormienti Adae fit Eva de latere ; mortuo Christo lancea percutitur latus, ut profluant sacramenta quibus formetur Ecclesia. Cui non appareat quia in illis tunc factis futura figurata sunt ? » *In Ioan.*, 9, 10 (*Bibl. Aug.*, t. 71, p. 528-530, avec la *Note complém.* 69, p. 904-906). — Cf. D. SARTORE, « ' Ecclesiae mirabile sacramentum. ' Annotazioni patristico-liturgiche in riferimento alla concezione sacramentale della Chiesa. 1. ' Ecclesia de latere Christi ' », dans *Eulogia. Miscell. liturg. in onore di P. B. Neunheuser*, Roma 1979 (*Studia Ans.* 68), p. 393-411. La même perspective est présente chez les Victorins : J. CHÂTILLON, « Une ecclésiologie médiévale. L'idée de l'Église chez les théologiens de l'école de Saint-Victor », dans *Irénikon*, t. 22 (1949), p. 134-135.

cum timore et tremore salutem suam, et custodiat semper circumspicere quod acquisivit a creante, sicut scriptum est : Qui se existimat stare, videat ne cadat.

- 70 **10.** Et quid multa? Omnia quae ibi actualiter facta narrantur in illo actuali ac sensibili mundo, hodie recapitulari incipiunt in hoc mystico ac spirituali mundo, et *memoriam* facere incipit Deus omnium quae fecit, renovans universa et sublevans, sicut scriptum est : *Ecce nova facio omnia*; et : *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.* **11.** Ideo quippe sursum in aere mori voluit, 1874 B suspensus a terra, ut hominem terrenum ad spiritualem statum elevarer, donec ad extremum ad caelum eum sustolleret et in caelesti qualitate perficeret. Natus nimirum 80 in terra, in aere moritur et in caelum ascendit, quia primum hominem in suo mundo terreno fecit terrenum, et secundum in suo mundo spirituali spiritualem, facturus tertium in suo mundo caelesti caelestem. **12.** Primus mundus historicus, cuius conditionem et gubernationem narrat vetus Testamentum ; secundus moralis et allegoricus, cuius conditionem et gubernationem narrat Evangelium ; tertius anagogicus, id est sursum ductivus, cuius statum *nemo novit, nisi qui accipit.* Vetus quippe Testamentum creationem narrat primi mundi et portendit operationem secundi. Novum 1874 C vero Testamentum reconciliationem annuntiat primi, quae 91 est creatio secundi, et pollicetur, quem praesignat, statum tertii. *Vespere, inquit, et mane et meridie narrabo et*

67 custodiatque *m* || 68 a creante : accurate *O* || 70-72 Omnia quae — mundo, et *om.* *O* || 73 facere incipit Deus : facit Deus in hoc mundo *O* || 74 et : ac *m* || 81 in suo mundo *scripsi* (cf. *l.* 82) : in mundo suo *Om* || et *om.* *m* || 82 in suo mundo¹ : in mundo suo *O* || 82-83 facturus tertium... caelestem : tertium... caelest. facturus *m* || 84 et : ac *m* || 84-86 vetus Testamentum — narrat *om.* *O per hom.* || 87 novit : scit *m cum Vg.* || 89 portendit *emendavi* : portendit *Om* || 90 reconcil. annuntiat primi : primi reconcil. annuntiat *m*

a. Éphés. 6, 5 ; Phil. 2, 12 || b. I Cor. 10, 12 || c. Cf. Ps. 110,

l'homme y travaille « avec crainte et tremblement à son salut^a », et garde toujours avec vigilance ce qu'il a reçu de qui l'a créé, car il est écrit : « Qui se flatte d'être debout veille à ne pas tomber^b. »

- 10.** Qu'ajouter encore? Tout ce qui est raconté s'être passé là de façon actuelle en ce premier monde, actuel et sensible, commence aujourd'hui à être récapitulé en ce second monde, mystique et spirituel, et Dieu commence à rappeler tout ce qu'il a fait, renouvelant et surélevant toutes choses, comme il est écrit : « Voici, je fais toutes choses nouvelles^c »; et encore : « Quand j'aurai été élevé de terre, j'attirerai tout à moi^e. » **11.** S'il a voulu mourir en haut, en l'air, suspendu à distance de la terre, c'était 1874 B pour élever l'homme terrestre à l'état spirituel, en attendant qu'à la fin il le soulevât jusqu'au ciel et lui donnât une perfection céleste. Né en effet sur terre, il meurt en l'air et monte au ciel, car il a fait le premier homme terrestre en son monde terrestre, il fait le second spirituel en son monde spirituel, il fera le troisième céleste en son monde céleste^f. **12.** Le premier monde est historique : sa fondation et son gouvernement sont narrés par l'Ancien Testament; le second, moral et allégorique : sa fondation et son gouvernement sont narrés par l'Évangile; le troisième, anagogique, c'est-à-dire conduisant en haut : sa condition, « nul ne la connaît, hormis celui qui la reçoit^g ». L'Ancien Testament raconte la création du premier monde et symbo- 1874 C lise l'œuvre du second; le Nouveau Testament annonce la réconciliation du premier monde — qui est la création du second — et il promet, en le préfigurant, la condition du troisième^h. « Le soir, est-il dit, le matin et à midi,

⁴ || d. Apoc. 21, 5 || e. Jn 12, 32 || f. Cf. I Cor. 15, 47-49 || g. Apoc. 2, 17 ; cf. 19, 12

¹. L'Évangile — qui est une réalité présente — est lui-même figure de l'avenir. S. AMBROISE écrit : « Per evangelium in terris

annuntiabo, et exaudiet vocem meam. **13.** Vespere moritur homo terrenus ac vetus in mundo veteri, videntibus filiis
 95 vetustatis; mane resurgit homo novus, et apparet in mundo novo filiis novitatis; meridie ascendit ad caelum caelestis, et apparet in conspectu paternae maiestatis — sanctis angelis mirantibus et dicentibus: *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* —, ubi exauditur pro
 100 sua reverentia, interpellans pro nobis; propter quod scriptum est: *Et exaudiet vocem meam.* Locatus igitur et regnans in tertio mundo, orat Patrem pro his quos extrahit de primo mundo, et ponit interim in secundo mundo, sicut scriptum est: *Non rogo pro mundo, sed pro his quos dedisti mihi de mundo.*
 1874 D
 105 **14.** Sic etenim creatus est homo extra paradysum et postmodum positus in paradiso, deinde ponendus in caelo. Sed cum per culpam inoboedientiae recessit a Deo, per iustitiam

94 ac om. O || 96 ad : in m || 98 et : ac m || 99 tinctis — Bosra ? : etc. m || 101 Et om. m || 103 mundo om. m || 105 enim m || et : ac m

a. Ps. 54, 18 || b. Cf. I Cor. 15, 47. Rom. 6, 6 ; 7, 6. Col. 3, 9-10 || c. Jn 3, 13. Cf. 20, 17 || d. Cf. Hébr. 1, 13 || e. Is. 63, 1 || f. Hébr. 5, 7 || g. Cf. Hébr. 7, 25 || h. Ps. 54, 18 || i. Jn 17, 9 || j. Cf. Gen. 2, 7-8

videmus caelestia mysteria figurata ». *De Isaac*, 5, 42 (14, 516). Il est seulement une aurore. S. BERNARD : « Erat aurora et ipsa subobscura satis tota illa Christi conversatio super terram ». *In Cantl.*, 33, 6 (183, 953). C'est la résurrection qui apporte toute la lumière. GUERRIC D'IGNY, *De resurr. Domini serm.* 2, 1 (SC 202, p. 230). Pourtant, en vertu de la continuité entre le présent et l'avenir, l'avenir est déjà d'une certaine manière dans le présent. En effet, le schéma trinitaire, mis en œuvre ici par Isaac, « ne concerne que la connaissance. Car il n'y a pas de troisième Testament. Le Mystère du Christ, une fois donné, est donné tout entier. Le sens anagogique ne peut être qu'entrevu, mais la réalité qu'il entrevoit est déjà là. Reconnaissons dans toute sa force l'unicité du Fait par lequel fut inaugurée la Nouvelle Alliance : l'Incarnation rédemptrice du Verbe

je raconterai et annoncerai, et il entendra ma voix. »
13. Le soir, meurt l'homme terrestre et vieux dans le monde vieux, sous les yeux des fils de la vétusté; le matin ressuscite l'homme nouveau, et il apparaît dans le monde nouveau aux fils de la nouveauté^b; à midi « il monte au ciel^c », céleste, et il paraît en présence de la majesté paternelle^d, à l'étonnement des saints anges qui disent : « Qui est celui-ci qui vient d'Édom, de Bosra en habits écarlates^e ? » Là il est exaucé « en raison de sa piété^f », tandis qu'il intercède pour nous^g; c'est pourquoi il est écrit : « Et il entendra ma voix^h ». Établi dans le troisième
 1874 D monde et y régnant, il prie le Père pour ceux qu'il tire du premier monde et qu'entre-temps il place dans le second monde, selon qu'il est écrit : « Je ne prie pas pour le monde, mais pour ceux que tu m'as donnés du mondeⁱ. »

14. L'homme en effet a été ainsi créé en dehors du paradis, placé ensuite dans le paradis^j, pour être enfin placé dans le ciel^k. Mais, lorsque par sa désobéissance coupable il s'est retiré de Dieu, par une juste vengeance

de Dieu ». Fait unique en ce sens notamment « que ce Fait, seul entre tous les faits, fut préfiguré par la longue série des faits de l'ancienne Alliance, — que lui-même, en sa réalité profonde, ne se prête point à être allégorisé, — enfin, qu'il ne cesse depuis le premier instant de fructifier, à l'intérieur de lui-même, dans les siècles à venir et pour l'éternité ». H. DE LUBAC, *Exég. Méd.*, 2^e partie, 2, p. 123. Cf. aussi *ibid.*, p. 109; 2^e partie, 1, p. 625-627.

1. Sur la prière sacerdotale d'intercession du Christ glorieux, voir *Serm.* 1, 1691 C-D; *Serm.* 36, 1812 C-D.

2. « L'homme a été créé en dehors du paradis, placé ensuite dans le paradis, pour être enfin placé dans le ciel. » C'est une interprétation littérale du texte de *Gen.* 2, 8. L'idée se trouve fréquemment exprimée par les théologiens du temps : c'est pour eux une manière d'affirmer la gratuité de la grâce. Cf. PIERRE LOMBARD : « Quod ideo factum est quia non erat in eo permansurus, vel ut non naturae sed gratiae hoc assignaretur ». *Sent.*, 2, 17, 4. HUGUES DE SAINT-VICTOR : « In tali ergo loco et talibus deliciis referto positus est homo, non creatus, quatenus beneficium Dei non naturae imputaret sed gratiae ». *De Sacram.*, 1, 6, 33 (176, 284); cf. *Summa Sent.*, 3, 4 (176, 94).

vindictae recessit a mente caro, et proiecta est ipsa de paradiso, et sic agit totus homo in exsilio. Neque enim in
 110 tali corpore creata vel posita est anima, nec in tali mundo corpus. Anima igitur peregrinatur in tali corpore, et corpus in tali mundo. 15. Ordinatus quippe ac naturalis status hominis erat, cum spiritus Deo, caro spiritui, mundus carni subiectus fuerat, et in ipso spiritu affectio rationi
 1875 A subiacuerat. Et hic erat primus naturalis mundus, aureum
 116 Saturni saeculum aureaque catena poetae. Quam cum inoboedientia rupisset inter spiritum et Deum, concupiscentia inter carnem et spiritum, ac demum maledictio inter operationem carnis et mundum, apparuit subito exordinata
 120 quaedam rerum facies, quae chaos, *tenebrae* et abyssus merito dicta est, unde extractum se memoravit, qui per gratiam *nova in Christo creatura* in novo mundo positus, psallit : *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, et conversus vivificasti me et de abyssis terrae reduxisti*